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Ar Baltijas vakaru Rīgā šodien sākas starptautiskais folkloras festivāls "Baltica" 
 

Ceturtdien, 26. jūnijā, Rīgā sākas starptautiskais folkloras festivāls “Baltica”, kas līdz 29. 

jūnijam turpināsies arī Siguldas novadā un Daugavpilī, kopā pulcējot vairāk nekā 3000 

dalībnieku. Festivāls galvaspilsētā sāksies ar tradicionālo Baltijas vakaru, kurā satiekas 

folkloras kopas no visām latviešu vēsturiskajām zemēm un viesi no Baltijas valstīm. Savukārt 

piektdien, 27. jūnijā, gaidāma ar koncertiem, gājienu, apbalvojumu, valodu darbnīcām, 

amatnieku meistarklasēm, tirdziņu, dančiem un citām norisēm krāšņi piepildīta Rīgas diena.  

 

Festivāls jau 30 gadu garumā veido nacionālo identitāti, kuras centrā valoda 

“Šo 30 gadu laikā starptautiskais folkloras festivāls “Baltica” sevi pierādījis kā stabilu vērtību Latvijas, Lietuvas 

un Igaunijas kultūrtelpā. Pirms vairāk kā trīs gadu desmitiem tas ieskandināja ne vien Atmodas laika 

pasākumus, bet, tāpat kā šodien, simbolizēja mūsu tautu vienotību un garaspēku. Šīs vērtības esam saglabājuši 

un turpinām nodot no paaudzes paaudzē. Lai šī gada festivālā, vēstot stāstus par valodu, nezūd lepnums par 

katras Baltijas tautas unikalitāti, tās kultūru un spēku,” uzsver kultūras ministre Agnese Lāce. 

 

Baltijas vakara koncerts šogad notiks Mūzikas namā “Daile” plkst. 18.00, un tam dots nosaukums “Vēja vārdi”. 

To veido festivāla mākslinieciskā vadītāja un tēmas autore Edeite Laime un folkloras kopa “Visi vēji”. Koncertam 

tiešraidē līdzi varēs sekot portālā LSM.lv, bet 1. jūlijā dzirdēt arī ierakstā Latvijas Radio 3. Savukārt folkklubs 

“Ala. Pagrabs” Vecrīgā plkst. 21.00 aicina uz festivāla tālāko viesu – folkgrupas “Yawar Peru” koncertu, kas 

apvieno bijušos studentus no Peru, kas 80. gadu beigās studēja Rīgā un pirms 30 gadiem pirmoreiz piedalījās 

festivālā. Tāpat 21.00 uz koncertu un dančiem Āgenskalna tirgū aicina folkloras kopa “Upīte”. 

 

Folkloras koncerti pilsētvidē un dalībnieku gājiens 

27. jūnijā plkst. 10.00 ar piemiņas brīdi un pieminekļa atklāšanu Helmī un Dainim Staltiem Meža kapos sāksies 

Rīgas diena. Pilsētvides dienas koncertos “Pāri skan” no plkst. 11.00 līdz 17.00 Rātslaukumā, Mazās ģildes dārzā, 

Brīvības laukumā un Festivāla laukumā (Mazā Jauniela 5) izskanēs visu festivāla dalībnieku sagatavotās 

programmas par valodu. “Pār Rīgas bruģi, ielām, laukumiem un skvēriem skanēs latgaliešu, sēļu, kurzemnieku, 

zemgaliešu, vidzemnieku, lībiešu un arī pašu rīdzinieku balsis un stāsti,” stāsta pasākumu režisors Sandis 

Kalniņš. Brīvības laukumā arī no plkst. 17.30 līdz 20.00 gaidāms folkloras kopu koncerts “Vakarā tāļu skan”. 

 

Mazās ģildes dārzā no plkst. 14.00 līdz 15.00 notiks muzikantu saspēle ar “Skaņumāju”, savukārt Mazās ģildes 

Lielajā zālē no plkst. 15.00 notiks Tradicionālās kultūras izcilības balvas folklorā apbalvošana un koncerts. No 

plkst. 22.00 līdz pat 01.00 naktī Mazā ģilde aicina uz sadziedāšanos.  

 

Greznojušies tautas tērpos un ziedu vainagos, plkst. 17.00 folkloras kopas vienosies tradicionālā gājienā pa 

galvaspilsētas ielām. “Šoreiz gājiena dalībnieki nebūs izkārtoti pa novadiem kā parasti, bet jauktā “valodas pīnē”, 

lai “izceltu Latvijas un mūsu viesu valodu, rakstu, skaņu un krāsu bagātību,” savu ieceri skaidro gājiena režisors 

Mārtiņš Kagainis. Gājiena maršruts: Doma laukums – Smilšu iela – Zigfrīda Annas Meirovica bulvāris – Brīvības 

laukums – Kaļķu iela – Rātslaukums (Jaunā iela). 

 

 

http://lsm.lv/


Rātslaukumā – diždažāds koncerts, ārvalstu viesu uzstāšanās, danči un sadziedāšanās  

Festivāla atklāšanas koncertā “Diždažādi” Festivāla laukumā (laukums pie KTMC “Ritums”, Mazā Jauniela 5) 

plkst. 19.00–21.00 piedalīsies teju 30 folkloras kopas, kapelas un ansambļi, kā arī pārsteigs trīs skatuves, 

dziedāšana pie gariem galdiem un polkas dancošana. Koncertu vadīs Edgars un Lilija Lipori. Koncertu tiešraidē 

translēs Latvijas Radio 1 un LSM.lv, bet plkst. 21.10 to būs iespēja piedzīvot arī LTV1. Koncerta režisore ir grupas 

“Tautumeitas” dalībniece un līdere Asnate Rancāne, kura sola krāšņi svinēt mūsu tradicionālās kultūras un 

valodas unikalitāti. “Lai arī esam maza nācija un valsts, tomēr tajā ir daudz dažādu kultūras nianšu, atšķirību un 

tās visas ir unikālas,” saka A. Rancāne.  

 

Pēc tam, no plkst. 21.00 līdz 22.00, Rātslaukumā notiks ārvalstu viesu koncerts, kurā šogad piedalīsies tādi 

folkloras un etnogrāfiskās mūzikas ansambļi kā “Poringės” (Lietuva), “Siidisõsarõ” (Igaunija), “Perlynka” 

(Ukraina) un “Yawar Peru” (Peru), ļaujot iepazīt tuvāku un tālāku viesu kultūru un valodas.  

 

Dažādu valodu darbnīcas muzejā, amatnieku un mājažotāju tirdziņš Rātslaukumā 

Latvijas Nacionālajā vēstures muzejā būs iespēja piedalīties valodu darbnīcās. Plkst. 11.00 notiks latgaliešu 

valodas darbnīca ar folkloras kopu “Ceidari”, plkst. 12.00 iespēja izzināt lībiešu valodu ar Lelū Stalti, plkst. 13.00 

sadzirdēt sēļu valodu varēs kopā ar Andu Svarāni un folkloras kopu “Krāce”, bet plkst. 15.00 izskanēs Rucavas 

valodas mantojums un varēs ieklausīties tā skanēšanā mūsdienās. Turpat nuzejā no plkst. 13.00 līdz 15.00 uz 

festivāla un valodas stāstiem “Tādu laižu valodiņu…”, daloties atmiņās, humorpilnos pārpratumos, 

piedzīvojumos un anekdotēs, aicinās folkloras kopu un etnogrāfisko ansambļu dalībnieki un stāstnieki, bet no 

plkst. 15.00 līdz 16.30 notiks arī daudzvalodu koncerts “Tā dziedāju, tā runāju!”. 

 

Tikmēr Rātslaukumā no plkst 11.00 līdz 22.00 varēs satikt tradicionālo rotu, instrumentu un priekšmetu 

meistarus un piedzīvot gadatirgus sajūtu, apmeklējot festivāla amatnieku un mājražotāju tirdziņu. Turpat 

blakus Rātes pasāžā visas dienas garumā noritēs arī nemateriālā kultūras mantojuma vērtību demonstrējumi, 

bet no plkst. 22.00 Festivāla laukumā un Mazajā ģildē diena noslēgsies ar dančiem un sadziedāšanos.  

 

Festivāla programma pieejama lnkc.gov.lv. Pasākuma norises apmeklētājiem Rīgā ir bez maksas, Latvijas 

Nacionālajā vēstures muzejā, pērkot ieejas biļeti. 

 

Par festivālu “Baltica” 

Starptautiskais folkloras festivāls “Baltica” notiek kopš 1987. gada katru reizi citā Baltijas valstī, pulcējot 

folkloras kopas un etnogrāfiskās ansambļus, kapelas un folkloras deju kopas, amatniekus, stāstniekus un citus 

dzīvās kultūras mantojuma glabātājus no visām trim Baltijas valstīm. Šī gada festivāla rīkotāji ir Latvijas 

Nacionālais kultūras centrs sadarbībā ar Rīgas valstspilsētas pašvaldību, Daugavpils valstspilsētas pašvaldību, 

Siguldas novada pašvaldību un Īpaši aizsargājamo kultūras pieminekli Turaidas muzejrezervātu, biedrību 

“Kultūrtelpa Dabā” un latgaliešu kultūras kustību “Volūda”. Atbalsta Kultūras ministrija, Valsts kultūrkapitāla 

fonds un Siguldas novada pašvaldība; SIA “Pure Chocolate”. Informatīvi atbalsta Latvijas Sabiedriskais medijs. 

Festivāla jaunumiem var sekot līdzi tā sociālo tīklu lapās Facebook un Instagram.  
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